
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    41 

  

 

OGGETTO : 
ANTICIPAZIONE DI CASSA AI SENSI DELL’ART.222 DEL D.LGS 267/00 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  tre, del mese di  luglio, alle ore  18 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  

    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  

    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   3  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambriniil quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO  nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

G.C. N.41 DEL 03/07/2014 
 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI CASSA AI SENSI DELL’ART.222 DEL D.LGS 267/00 – 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art.222 del D.Lgs.267/00 ai sensi del quale il tesoriere, su richiesta dell’ente, 
corredata dalla deliberazione di giunta, concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite 
massimo di tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente afferenti i primi 
tre titoli di entrata del bilancio; 
 
APPURATO che le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2012 (penultimo anno 
precedente ammontano a Euro e sono così ripartite: 
TITOLO I    €   797.269,58 
TITOLO II    €     14.212,45 
TITOLO III    €   192.332,84 
   in totale € 1.003.814,87 
 
VERIFICATO dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria è il seguente: 
 

� Art.222 del D.Lgs.267/00  3/12 € 250.953,71 
 
 
VISTO l’art.11 del contratto di appalto per il servizio di tesoreria 
 
RITENUTO di provvedere alla richiesta dell’anticipazione di tesoreria nel limite consentito al fine di 
fronteggiare eventuali e momentanee situazioni debitorie che dovessero verificarsi nel corso 
dell’esercizio finanziario;  
 
PRESO ATTO che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo delle 
somme con le modalità previste dal contratto per la gestione del servizio di tesoreria; 
 
VISTO il 3° comma dell’art.163 del D.Lgs.267/00 ai sensi del quale la proroga del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione, disposta da norme statali, oltre l’inizio dell’esercizio 
finanziario di riferimento, comporta l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio sulla base 
dell’ultimo bilancio definitivamente approvato, secondo le modalità di gestione previste dal 1° 
comma del medesimo articolo 163; 
 
DATO ATTO che nel predisponendo bilancio per l’esercizio finanziario in corso è stato previsto il 
rimborso delle eventuali anticipazioni di tesoreria; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile reso, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/00 dal 
responsabile del servizio finanziario; 
 
VISTO il regolamento di contabilità 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme e nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art.222 del D.Lgs.267/00, il ricorso all’anticipazione di tesoreria per 
l’esercizio 2014 entro il seguente limite di € 250.953,71. 
 



 

 

 
2) di vincolare irrevocabilmente a favore della BANCO POPOLARE SOC. COOP – Filiale di 
Vespolate, tutte le entrate dei primi tre titoli di bilancio del Comune, il tutto fino alla concorrenza 
della somma anticipata e relativi maturandi interessi ed accessori; 
 
3) di impegnarsi ad utilizzare la predetta anticipazione, secondo le effettive necessità di cassa, 
mediante emissione di apposite reversali da trarsi sulla risorsa 5.01.4037 relativa ad “Anticipazioni 
di Tesoreria” e di disporre il successivo rimborso al tesoriere mediante emissione di apposito 
mandato di pagamento da trarsi sull’intervento 3.01.03.01 relativo a “Rimborsi di anticipazioni di 
cassa”, il quale presenta sufficiente disponibilità; 
 
4) di impegnarsi a corrispondere sulle somme anticipate l’interesse nella misura stabilita all’art. 15 
del contratto per il servizio  di Tesoreria del Comune di Garbagna Novarese, valido sino a revoca; 
 
5) di rimborsare le eventuali spese, imposte e tasse che venissero addossate alla banca; 
 
7) di trasmettere copia della presente al Banco Popolare Soc. Coop. – Filiale di Vespolate; 
 
8) Di dichiarare, il presente atto, stante la necessità e l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
  
 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  29/07/2014 

 

Garbagna Novarese, lì 29/07/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 29/07/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

===================================================================== 

 

 


